SPDm

Ci ̂  ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA

PROGRAMA DE ATENÇAO INTEGRAL A SAÚDE - PAIS .

Ofício n° 1526/1020 Diretoria Geral - CHID

Praia Grande, 22 de outubro de 2020.

Ao limo.

Ednaldo dos Santos Passos

Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Praia Grande
Praça Vereador Vital Muniz, n° 01, Boqueirão, Praia Grande, SP, CEP: 11701-050

Referência:

Ofício GPC/SG Tf 741/2020

Prezado Senhor,

Em atenção ao ofício em epígrafe, a SPDM Associação Paulista para o

Desenvolvimento da Medicina, vem respeitosamente através este informar o que

segue:

1 - Existe conhecimento da SESAP (Secretaria de Saúde Pública) e a SPDM

(administradora do Hospital Irmã Dulce), desse estudo da Dra. Janete Diaz,

pesquisadora da OMS (Organização Mundial de Saúde)?

Sim. Em relação ao Complexo Hospitalar Irmã Dulce informamos que há

conhecimento deste e de diversos outros estudos e resoluções que indicam os

benefícios do uso de corticoides no tratamento à COVlD-19.

2 - Como está o estoque de medicamentos do grupo de corticoides para serem

usados em tratamento de pacientes com COVID-19 em estado crítico e grave?

Os medicamentos citados são padronizados no Complexo Hospitalar Irmã Dulce

e não houve, desabastecimento dos mesmos. O estoque está abastecido normalmente.

3 - Se estiverem em defasagem esses medicamentos do grupo corticoides.

No Complexo Hospitalar Irmã Dulce não há defasagem dos medicamentos

citados.

"GESTÃO EM SAÚDE"

SPDM - PROGRAMA DE ATENÇAO INTEGRAL A SAÚDE - CORPORATIVO

Rua Borges Logoo, 219 - Vila Ciementino • O^lOBS-OOO - São Paulo - SP
Tel.: (II) 5904-6300 • www.spdmpais.org.br

HOSPITAL MUNICIPAL IRMÃ DULCE

Rua Dair Borges, n' 550 - Boqueirõo
Praia Grande - SP - CEP 11701 -210

Tel.: (13) 3476-4400

físus< 3oã- Yaw&i

«.PT) ,0

ASSOCIAÇAO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA

SP Dai

PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE - PAIS I

Certos de termos prestado os devidos esclarecimentos, aproveitamos a

oportunidade para apresentar nossos protestos da mais elevada estima e consideração,

colocando-nos, desde já, à disposição para quaisquer esclarecimentos suplementares.

Atenciosamente,

Ferfianda Cassia Ferrari íCajice
Diretora Geral

Complexo Hospitalar Irníã Dulce

"GESTÃO EM SAÚDE"

SPDM - PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE - CORPORATIVO
Rua Borges Lagoa, 219 - vila Clementino - 04038-000 - Sõo Paulo - SP

TeL: (1 1) 5904-6300 - wv>/w.spdmpais.org.br

HOSPITAL MUNICIPAL IRMÃ DULCE
Ruo Doir Borges, n- 550 - Boqueirão
Praia Grande-SP - CEP I I701-210

Tei.: (13) 3476-4400